
QUARTA-feiRA, 30 de AbRil de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
PERíODO: 29/04 A 01/05/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A COMITIVA DO MMA, POR OCASIãO 
DA VISITA DO MINISTRO ALEMãO SIGMAR GABRIEL AO 
MUNICíPIO DE SANTARéM/PA.

Portaria nº 766/2008-GaB/SEMa dE 29/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRíCULA DOS SERVIDORES:
- GILVANA RODRIGUES GALVãO – 55589160/1
CARGO/FUNçãO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- MARIA LÚCIA DA SILVA MORAES – 55589147/1
CARGO/FUNçãO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 30/04 A 10/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEz E MEIA).
- MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNçãO: ENGENHEIRO
PERÍODO: 30/04 A 04/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA).
LOCAL: SANTARéM E ORIXIMINÁ/PA
OBJETIVO: REALIzAR VISTORIA TéCNICA EM PLANO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de condicionadores de ar tipo 
split, tendo em vista necessidade de refrigeração das novas 
salas deste Instituto.
Valor do Contrato Original: R$ 8.550,00
Modalidade de Licitação: PREGãO ELETRÔNICO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MARIA VILAUBA OLIVEIRA MONTEIRO ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de mais 
um condicionador de ar tipo split para as instalações deste 
Instituto.
Valor: R$ 1.000,00
Data da Assinatura: 16/04/2008
Vigência do Aditamento: 16/04/2008 a 14/06/2008
Dotação Orçamentária: 79201.18122012545340000-44905200
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. DUQUE DE CAXIAS Nº 876, 
FORTALEzA-CE, CEP-66035-110
Data da Publicação: 23/04/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAçãO
Partes: INSTITUTO DE DESNVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EQUIPE CP ARCONDICIONADO LTDA-ME
Objeto: Instalação de condicionadores de ar tipo split, tendo 
em vista a necessidade de refrigeração das novas salas deste 
Instituto.
Vigência: 18/03/2008 a 16/05/2008
Valor: R$ 3.050,00
Dotação Orçamentária: 794534-3.44.90.52
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELéM-PA
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Rua Curuçá nº34, Umarizal, CEP: 
66050-080

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Portaria nº 073/ 2008 – GrH/ idEFlor dE 29/04/2008

ASSUNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRíCULA DO SERVIDOR:
JORGE ALBERTO GAzEL YARED – 54198664
LOCAL: BELéM
DESTINO: MARABÁ
PERíODO: 05 a 08/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/

2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor estará representando o IDEFLOR no 
Seminário de Integração Regional do Estado do Pará, no objetivo 
de ampliar o debate sobre o modelo de desenvolvimento que 
vem sendo implantado pelo Estado.

Portaria nº 075/2008 – GrH/ idEFlor dE 29/04/2008
ASSUNTO: CONCESSãO DE DIÁRIAS
NOME E MATRíCULA DO SERVIDOR:
DIOGO GOMES BARROSO – 55588814

LOCAL: BELéM
DESTINO: MARABÁ
PERíODO: 05 a 08/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/

2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor irá acompanhar as instalações da Unidade 
Regional do IDEFLOR no referido município e participará do 
Seminário de Integração Regional do Estado do Pará.

rESUMo da Portaria n.º 493/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE:I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor
ATPC - RAIMUNDO N. R. DE OLIVEIRA, referente a PORTARIA 
n.º453 /08-DGPC/OD/DA
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor
IPC – BENEDITO RODRIGUES DO CARMO
Destino: Marudá (PA)
Período: 19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½  (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 494/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUzA
EPC - ANTONIO FERNANDO T. JUNIOR
Destino: Oriximiná (PA)
Período: 23 a 25/04/2008
Nº Diárias: 02 ½  (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 495/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores
DPC –VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
EPC – MAX LUz MELLO RODRIGUES
IPC – JOãO MESQUITA MARANHãO
IPC – AUGUSTO CéSAR GIL CARDOSO
MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
Destino: Aurora do Pará e Mãe do Rio (PA)
Período: 14 a 15/04/2008
Nº Diárias: 01 ½  (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 496/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – JOSé EDUARDO R. DA SILVA
EPC – ALDEMIR NONATO DA S. FRANCO
IPC – HéLDER CARVALHO SANTOS
IPC – HAILTON MONTEIRO RIBEIRO
IPC – JOSé NAzARENO B. DE JESUS
Destino: Tomé-Açu e Santa Luzia do Pará (PA)
Período: 25 a 28/02/2008 e 01 a 03/03/2008
Nº Diárias: 06 (Seis)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 497/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores
DPC – DOMINGOS DJALMA R. PEREIRA
DPC – SILVIO BIRRO DUARTY NETO
IPC – AFONSO JOSé SOARES DE SOUzA
IPC – CARLOS AUGUSTO V. JENNINGS
IPC – CARLOS EDUARDO LUNA GOES
IPC – CHARLES ROBERTO S. DA SILVA
EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORRÊA
IPC – HELIOMAR CHAVES LAMEIRA
IPC – ISMAELINO PINTO DE SOUSA
IPC – JANILSON OLIVEIRA RIBEIRO
IPC – ROSINETE DE OLIVEIRA MARTINS
EPC – JOVANES FARIAS PEDROSO
IPC – MARCOS MAGALHAES REBOUçAS
IPC – OSVALDO FARACO MACIEL
IPC – PAULO G. DA PAz D. MOREIRA
IPC – RAIMUNDO NELSON S. DE SOUSA
Destino: Rurópolis, Placas e Uruará (PA)
Período: 12 a 13/04/2008
Nº Diárias: 02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 498/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC –DAURIEDSON BENTES DA SILVA
IPC – ADMIR POMBO CORREA
IPC - ISMAEL SANCHES FIGUEIREDO
IPC – EDSON NAzARENO CASTRO DE SOUSA
Destino: Belém (PA)
Período: 07/04/2008
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 499/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – JARDEL LUIS C. GUIMARãES
IPC – HéLIO RÊGO PEREIRA
IPC - JARDSON LUIS C. GUIMARãES
PC – MARCOS MAGALHãES REBOUçAS
IPC – PAULO GENNARO DA PAz D. MOREIRA
Destino: óbidos (PA)
Período: 05 a 09//04/2008
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 500/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
IPC – MARIA DE F. M. DE OLIVEIRA
IPC – SERGIO NONATO A. DA LUz
Destino: Marabá (PA)
Período: 14 a 15//03/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 501/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
IPC – EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS
IPC – MARIO SERGIO M. FERREIRA
Destino: São Miguel do Guamá (PA)
Período: 12 a 13//04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 502/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – DAURIEDSON BENTES DA SILVA
IPC. – ADMIR POMBO CORREA
Destino: Cachoeira do Arari (PA)
Período: 10//04/2008
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 503/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
IPC. – ROMULO DE SOUSA VALENTE
IPC. – LUIz OTAVIO Q. DE LEMOS
Destino: Cachoeira do Piriá (PA)
Período: 10 a 11//04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 504/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
IPC – JOSé RICARDO M. DOS SANTOS
IPC – OVERLANDI R. DE LIMA
Destino: Uruará (PA)
Período: 08 a 22//02/2008
Nº Diárias: 14 ½ (Quatorze e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 505/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – DAVID LEãO DOS SANTOS
IPC – ROBERTO CARLOS P. DE SOUzA
IPC – MARCIO C. O. DO NASCIMENTO
Destino: Cametá (PA)
Período: 18 a 19//04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo da Portaria n.º 506/08-dGPC/od/da, dE 28/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores
DPC – PEDRO PAULO XAVIER DA CRUz
EPC – WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA
IPC – ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS
PP – JOSE DE JESUS CARDOSO
Destino: Tomé-Açu (PA)


